
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-450    DEL 23/06/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  AREA TECNICO AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO 
SERVIZI TECNICO LOGISTICI - SERVIZIO PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI - 
PATRIMONIO  

OGGETTO: 
 Autorizzazione all’espletamento di una procedura negoziata telematica, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, mediante RdO sul MePA, per la fornitura di 
stampati tipografici da destinare a diversi Servizi della ASSL Cagliari. 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa MASSIMO MASIA  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 23/06/2017                    al 08/07/2017



 

 

 

 pag. 1 di 3 

 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI 

 

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27.07.2016 di istituzione dell’Azienda per la tutela della salute (ATS); 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n° 143 del 29.12.2016 di nomina del dott. Paolo 
Tecleme in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS Sardegna n. 11 del 18.01.2017 di individuazione 
delle funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai Dirigenti dell’Azienda per la 
Tutela della Salute; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario dell’ex ASL Cagliari n. 1171 del 30.08.2016, con la 
quale sono state attribuite all’Ing. Massimo Masia le funzioni di Responsabile della Struttura 
Complessa Patrimonio e Servizi Tecnici; 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

ATTESO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 consente, per affidamenti di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori; 

DATO ATTO che le piattaforme telematiche di e-procurement (tra cui MePA) consente alle Amministrazioni 
pubbliche di approvvigionarsi di beni e servizi presenti nel catalogo mediante l’invio di una 
Richiesta di Offerta (RdO) ai fornitori abilitati; 

PREMESSO  che presso il Servizio scrivente sono pervenute diverse richieste, da altrettanti Servizi aziendali, per 
la fornitura di blocchi verbali in carta chimica, registri, cartellini per campionatura e altro materiale di 
stampa tipografica necessario per le ordinarie attività istituzionali dei Servizi richiedenti; 

che, il materiale richiesto non è reperibile presso il magazzino generale aziendale e che alcuna 
modulistica necessita essere aggiornata con il nuovo logo aziendale; 

VERIFICATO che non sono attive, alla data odierna, convenzioni stipulate dalla centrale regionale di riferimento 
SardegnaCAT o da Consip S.p.A. di cui all’art. 26 della L. 488/1999, relative a servizi comparabili 
con quelli oggetto; 

ACCERTATO che, al momento dell’adozione del presente atto, la fornitura oggetto dell’appalto risultava reperibile 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip essendo presente all’interno del 
bando “Cancelleria 104 / Cancelleria ad uso ufficio e didattico”, meta prodotto “CPV 22000000-0 – 
Stampati tipografici” e che pertanto è possibile attivare una procedura di gara telematica mediante 
l’invio di una Richiesta d’Offerta (RdO) ai fornitori abilitati al bando di riferimento; 

DATO ATTO di aver predisposto tutta la documentazione necessaria per l’avvio della procedura telematica, la 
quale sarà disponibile e consultabile a sistema una volta pubblicata la RdO di riferimento; 

PRECISATO che il servizio oggetto della presente negoziazione è costituito da un unico ed indivisibile lotto di 
aggiudicazione; 

 che l’aggiudicazione del servizio sarà affidata all’impresa che presenterà l’offerta con il minor 
prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016; 



 

 

 

 pag. 2 di 3 

 

 altresì che, la congruità delle offerte sarà valutata sulle offerte che presenteranno un ribasso pari o 
superiore ad una soglia di anomalia determinata, procedendo in sede di gara al sorteggio del 
metodo per il calcolo della soglia di anomalia tra i cinque previsti ai sensi dell’art. 97, comma 2 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

 che per la fornitura degli stampati tipografici, necessari ai diversi Servizi aziendali, l’importo 
presunto a base d’asta sarà pari ad € 13.000,00 oltre IVA; 

DATO ATTO  che, salve le risultanze dell’istruttoria, l’affidamento del servizio avverrà con successivo 
provvedimento di aggiudicazione definitiva e conseguente stipula del relativo contratto nelle forme 
consentite dalla normativa vigente; 

RITENUTO opportuno e necessario procedere in merito a quanto sopra esposto; 

 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 

 
- Di disporre, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, una procedura 

negoziata da effettuarsi sul MePA tramite RdO, per l’affidamento della fornitura di stampati tipografici, da 
destinare ai diversi Servizi dell’ATS Sardegna - ASSL Cagliari, da aggiudicare con il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016;  

 
- Di dare atto che la spesa graverà sull’esercizio finanziario secondo la tabella di seguito riportata: 

 

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO COD. CONTO DESCRIZIONE IMPORTO      

(IVA ESCL.) 

2017 BS3 1 A501020401 Acquisti di supporti informatici, 

cancelleria e stampati 

€ 13.000,00 

 
 

- Di designare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per tale procedura negoziata, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 31 D.Lgs. n. 50/2016, il Dirigente Responsabile della S.C. Patrimonio e Servizi 
Tecnici Ing. Massimo Masia, alla quale si delega l’espletamento di tale procedura telematica, precisando 
che all’eventuale aggiudicazione ed affidamento di cui all’oggetto si provvederà mediante successivo e 
separato provvedimento dello scrivente;  

 
- Di comunicare la presente determinazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 

Sociale, ai sensi dell’art. 29, comma 2, L.R. n. 10/2006; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI 
Ing. Massimo Masia 

(firma digitale apposta) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 pag. 3 di 3 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI 

VISTA  la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

 

DETERMINA 

 

 
- Di disporre, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, una procedura 

negoziata da effettuarsi sul MePA tramite RdO, per l’affidamento della fornitura di stampati tipografici, da 
destinare ai diversi Servizi dell’ATS Sardegna - ASSL Cagliari, da aggiudicare con il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016;  

 
- Di dare atto che la spesa graverà sull’esercizio finanziario secondo la tabella di seguito riportata: 

 

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO COD. CONTO DESCRIZIONE IMPORTO      

(IVA ESCL.) 

2017 BS3 1 A501020401 Acquisti di supporti informatici, 

cancelleria e stampati 

€ 13.000,00 

 
- Di designare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per tale procedura negoziata, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 31 D.Lgs. n. 50/2016, il Dirigente Responsabile della S.C. Patrimonio e Servizi 
Tecnici Ing. Massimo Masia, alla quale si delega l’espletamento di tale procedura telematica, precisando 
che all’eventuale aggiudicazione ed affidamento di cui all’oggetto si provvederà mediante successivo e 
separato provvedimento dello scrivente;  

 
- Di comunicare la presente determinazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 

Sociale, ai sensi dell’art. 29, comma 2, L.R. n. 10/2006; 

 
 

IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 
Dott. Paolo Tecleme 

(firma digitale apposta) 


